6 माइल, सामदृष्ट, लावीम -737102 वर्गाचन, सिक्किम, भारत कोज-03592-251212, 251415, 251656 रेजोकेवम -251067



 Mile, Samdur, Tadong. -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212. 251415. 251656 Icleras: 251067 Website: www.cos.ac.in

idget up and a la sylvetup. In: III 2.67 in a unit of the prepared by a grant of the property and secredary NAAC in 2015.

TA central university automored by an Action Parl simplification and secredared by NAAC in 2015.

SU/REG/Estt/F-2/06/2018/Vol-VI/6LL

Date: 06.09.2022

NOTIFICATION - 8/ /2022

Sikkim University will be conducting a walk-in-interview for Guest Faculty on 12.09.2022 & 13.09.2022 for the following departments as per the schedule given below:

School of Social Sciences (Time - 9.30 AM on 12.09.2022)

Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Specialization	Qualification
1.	Peace & Conflict Studies and Management	1	Peace &Conflict in NE India ethnic Politics	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree
2.	Political Sciences	2 .	State Politics in India, Public Administration and International Politics	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree
3.	Sociology	2	 Sociology of Globalization, Social movement, family kinship. To teach Sociology to UG students of the Psychology Department. 	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree

School of Human Sciences (Time - 9:30 AM on 12.09.2022)

Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Specialization	Qualification
1.	Psychology	2	Psychology	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree

TOPHER - AWW.CHS.JC.ID



o Mile, Samdur, Ladeog. 737,102 Gongtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212: 251415: 251656 Telefax: 251067 Website: www.cus.ac.in

A central enversity established by an Act of Parliament of Indiane, 1907 and according to NAAC in 2015.

School of Languages & Literature (Time - 10:30 AM on 12.09.2022)

Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty	Specialization	Qualification
1.	Bhutia	Bhutia 2 Any	MA in Bhutia/Post Graduation in the subject.	
2.	Limbu	1	Any	MA in Limbu/Post Graduation in the subject.

School of Professional Studies (Time - 9.30 AM on 13.09.2022)

Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Specialization	Qualification
1.	Education	2	MA, M.Ed preference will be given	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree
2.	Music	1	Western Classical Guitar	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree
3.	Mass Communication	2	1.Communication theories 2. Rural communication 3. Public Relations & Corporate Communication	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree
4.	Tourism	1	Eco-tourism Tourism Marketing	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree
5.	Library and Information Science	2	 Information Technology Application in Libraries. Library Automation Information Sciences & Services. Classification and Cataloguing 	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree

6 महल, यागपूर, नार्तम -737102 नेमरीक, सिक्टिम, भारत देव-03592-251212, 251415, 251656 विवेद्दिक्स -251067

सिक्किम विश्वविद्यालय SIKKINTUNIVIRSII)

o Mile, Samdur, Fadong 737102 Gangtek, Sikkim, India Ph. 03502-251212, 251415, 25165e Teletax: 251067 Website: www.cusac.in

ebil Mindon Frankrick (1994) - Bandi Frankrick (1994) - Brook (1994) - Brook (1994) - Brook (1994) - Brook (1994) «A central university astatoched by an Arbed Frankrick (Indiana - División) accredited by NAAG in 2015)

School of Physical Sciences (Time - 10.30 AM on 13.09.2022)

Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Specialization	Qualification
1.	Computer Applications	2	 Computer Networks Wireless Sensor Network Cryptography and Network Computer Graphics Embedded Systems Mobile and Wireless Network Android Application Development 	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree
2.	Geology	2	Environmental Sciences	Post Graduation in the subject concerned with specialization in the required field having qualified NET examination or holding Ph.D degree

- 1. The interview will be held in the Administration block located at 6th Mile, Samdur, P.O. Tadong, Gangtok.
- 2. All candidates are requested to bring along their CV's / bio-data along with the filled in application form in the prescribed format on the date of the interview.
- 3. The University reserves the right to increase or decrease the number of Guest Faculty in a department or totally reject any application without assigning any reason thereof. The University may also appoint Guest Faculty members in absentia or invitation.
- 4. Guest faculty shall be paid an honorarium (irrespective of the number of departments) of Rs. 1,500/- per lecture subject to a maximum of Rs. 50,000/- per month. However, he or she may be assigned more than 25 classes per month and he/she will be responsible for paper setting and evaluation of answer scripts as part of his/her responsibilities.
- 5. No TA/DA shall be admissible to the candidates for the interview on joining the University, if selected.

6 mg (1991) - 1996 -737102 Jacks, 1995) - 4186 -614-63502-251212, 251415, 251650 Junicary -251067



Mile, Samelur Ladovic, 122 Georgitok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 25165c Loletax; 2510c, Mebsite: www.cusadc.ir

a man a service of the man and a value of the service of the Manager of the service of the servi

6. Selected candidates will have to make their own arrangement for accommodation and the University will not be able to provide free accommodation as earlier.

7. Application fee of 200/- will have to be paid on the day of the interview.

(K.V.S. Kameswara Rao) Registrar

कुलसंबव Registrai राक्षिका विश्वविद्यालय Gickim University

Distribution:

- 1. P. S. to VC for kind information of the Vice-Chancellor
- 2. P. S. to Registrar
- 3. Finance Officer
- 4. Librarian
- 5. Dean of School of Social Sciences
- 6. Dean of School of Professional Sciences
- 7. Dean of School of Physical Sciences
- 8. Dean of School of Languages & Literature
- 9. Dean of School of Human Sciences
- 10. HoD's / In-Charge of Departments mentioned above
- 11. System Analyst for necessary upload in the website
- 12. Office Copy
- 13. Guard File
- 14. All Notice Boards

6 महन्, सम्बद्धः नान्तमः -737102 रत्तात्ताः मिनियमः साम्ब रत्ता-03592-231212, 231413, 231676 नान्त्रसः -251067

ini aleman www.cue.ic in



Nile, Samdur, Fadong, 737:02
 Conglek, Siklami, India
 Oh, 03502 231212 251445 251656
 Leichay, 25166.

d in the ender all rangers in 2 or car many link had been endered by 2015 and and control the link 2015 in 20

SU/REG/Estt/F-2/06/2018/Vol-VI//611

दिनांक: 06.09.2022

अधिसूचना = 8/ /2022

सिक्किम विश्वविद्यालय द्वारा नीचे दिए गए विवरण के अनुसार निम्नलिखित विभागों के लिए 12.09.2022 और 13.09.2022 को अतिथि संकायों के लिए प्रवेश साक्षात्कार आयोजित किया जा रहा है :

सामाजिक विज्ञान विद्यापीठ (समय – दिनांक 12.09.2022 को सुबह 9.30 बजे से)

क्र.सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	विशेषज्ञता	योग्यता
1.	शांति एवं द्वंद्व अध्ययन एवं प्रबंधन	1	पूर्वोत्तर भारत जातीय राजनीति में शांति एवं संघर्ष	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक
2.	राजनीति विज्ञान	2	भारत में राज्य की राजनीति, लोक प्रशासन और अंतर्राष्ट्रीय राजनीति	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक
3.	समाजशास्त्र	2	वैश्वीकरण का समाजशास्त्र, सामाजिक आंदोलन, पारिवारिक रिश्तेदारी। मनोविज्ञान विभाग के स्नातक छात्रों को समाजशास्त्र पढ़ाना।	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक

मानव विज्ञान विद्यापीठ (समय - दिनांक 12.09.2022 को सुबह 9.30 बजे)

क्र.सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	विशेषज्ञता	योग्यता
1. juine	मनोविज्ञान	2	मनोविज्ञान	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक

6 mg-1 4 m 2 men -77/102 ng 14 fem-124, 4124 fem-12702 25(2)2, 22(4)7, 25(6)66 fem-12702 25(0)67



6 Mile Sandur Judary: 77 lo2

Langlok, Sikkur Jokto

Ph. 05502,251212,251418 254050

Leletas: 251067

The second conversity established by the Aptent Payriagnor that India in 2007 and Jay reduced by Mark 112 2019.

भाषा एवं साहित्य विद्यापीठ (समय – दिनांक 12.09.2022 को सुबह 10.30 बजे)

क्र.सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	विशेषज्ञता	योग्यता
1.	भूटिया	2	कोई भी	भूटिया में एमए/विषय में स्नातकोत्तर
2.	लिम्बू	1	कोई भी	लिम्बू में एमए/ विषय में स्नातकोत्तर

व्यावसायिक अध्ययन विद्यापीठ (समय – दिनांक 13.09.2022 को सुबह 09.30 बजे)

क्र.सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	विशेषज्ञता	योग्यता
1.	शिक्षा	2	एमए, एम.एड को वरीयता दी जाएगी	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक
2.	संगीत	1	पश्चिमी शास्त्रीय गिटार	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक
3.	जनसंचार	2	 संचार सिद्धांत प्रामीण संचार जनसंपर्क और कॉर्पोरेट संचार 	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक
4.	पर्यटन	1	 परिस्थितिकी-पर्यटन पर्यटन विपणन 	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक
5.	पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान	2	 पुस्तकालयों में सूचना प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग। पुस्तकालय स्वचालन सूचना विज्ञान और सेवाएं वर्गीकरण और कैटलॉगिंग 	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक

6. महन्त, सम्मद्भुर, नार्त्तेतः =737,102 स्थान्त्र (जिल्लेख्य, ज्ञान्त्र होजना)3892,231,212, 251415, 251656 स्थानेक्स =251067

III. JL. ZUD WWW = 1 SPERI



ov Ahle Samdur, ladony 77,192 Kanagtek, Sikkim, Indo-Ph. 03502-251212, 251415, 254656 Relefay, 281067 Website: www.cus.m.in

And it it is all faces in the gain? I mill all the performance of the set of it is a performance of the set of it is a performance of the set of it is a section of the set of

भौतिक विज्ञान विद्यापीठ (समय – दिनांक 13.09.2022 को सुबह 10.30 बजे)

क्र.सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	विशेषज्ञता	योग्यता
1.	कंप्यूटर अनुप्रयोग	2	 कंप्यूटर नेटवर्क वायरलेस सेंसर नेटवर्क क्रिप्टोग्राफी और नेटवर्क कंप्यूटर ग्राफिक्स अंतः स्थापित प्रणालियाँ मोबाइल और वायरलेस नेटवर्क एंड्रॉयड अनुप्रयोग विकास 	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक
2.	भूविज्ञान	2	पर्यावरण विज्ञान	आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ नेट परीक्षा उत्तीर्ण या पीएच.डी डिग्री धारक

- साक्षात्कार 6 माइल, सामदुर, डाकघर- तादोंग, गंगटोक स्थित प्रशासनिक खंड में होगा।
- सभी प्रार्थियों से निवेदन है कि वे साक्षात्कार के दिन निर्धारित प्रारूप में भरा हुआ आवेदन पत्र के साथ अपने सीवी/बायोडाटा साथ में लाएँ।
- 3. विश्वविद्यालय के पास किसी भी विभाग में अतिथि संकायों की संख्या को बढ़ाने अथवा घटाने अथवा बिना किसी कारण दर्शाते हुए किसी भी आवेदन को पूरी तरह से अस्वीकार करने का आधिकार रहेगा। विश्वविद्यालय अनुपस्थित में अथवा आमंत्रण पर अतिथि संकायों की नियुक्ति भी कर सकता है।
- 4. अतिथि संकायों को प्रति व्याख्यान के लिए रु. 1,500/- के हिसाब से प्रति माह अधिकताम रु. 50,000/- तक मानदेय (भले ही विभागों की संख्या कोई भी हो) का भुगतान किया जाएगा। जबिक, उन्हें, 25 कक्षा से अधिक कक्षा भी दी जा सकती है और वे अपने उत्तरदायित्व के रूप में पेपर बनाने और उत्तर-पुस्तिकाओं के मूल्यांकन करने के लिए उत्तरदायी होंगे।
- 5. अगर चयनित हो, विश्वविद्यालय में कार्यग्रहण करने पर साक्षात्कार के लिए प्रार्थी को किसी प्रकार के टीए/डीए देय नहीं होंगे।

6 mg/m, seque -984, -737102 cultin responding specifysic-251212, 251415, 251650

- 401 May - 7.81 (108)



n Ville, Sandur Ladony 777-92 Campiels, Sikkim, Ind. -Ph. (17502-251212-251417-27145) [175-24-271218]

Website: W.W. and Missie W.

A second inversely established by an Act of Parkar sum of Indea in 2007 and accredite(Fby NAAC in 2019)

6. चयनित प्रार्थियों को ठहरने की व्यवस्था स्वयं करनी होगी और विश्वविद्यालय पहले जैसे निशुल्क आवास की सुविधा प्रदान करने के लिए सक्षम नहीं होगा।

7. साक्षात्कार के दिन आवेदन पत्र शुल्क राशि रु. 200/- का भुगतान करना होगा।

का M29221व (के.वी.एस.कामेश्वर राव) कुलसचिव

> पुलसांचव Ragistrai श्रीकिञ्म विश्वविद्यालय Gikkim Unrversity

वितरण:

- कुलपित के सूचनार्थ कुलपित के निजी सिचव
- 2. कुलसचिव के निजी सचिव
- 3. वित्त अधिकारी
- 4. पुस्तकालयाध्यक्ष
- 5. डीन, सामाजिक विज्ञान विद्यापीठ
- डीन, व्यवसायिक अध्ययन विद्यापीठ
- 7. डीन, भौतिक विज्ञान विद्यापीठ
- 8. डीन, भाषा एवं साहित्य विद्यापीठ
- 9. डीन, मानव विज्ञान विद्यापीठ
- 10. उपर्युक्त सभी विभागों के विभागाध्यक्ष/प्रभारी
- 11. सिस्टम एनालिस्ट वैबसाइट में आवश्यक अपलोड करने हेतु
- 12. कार्यालय प्रति
- 13. सुरक्षा फाइल
- 14. सभी सूचना पट